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Inledning 
Vid branden i Ramnäs kyrka den 1 december 2006 skadades den norra ingången svårt. 
Innanför dörrarna brandskadades delar av golvet och inredningen. Indirekt, genom 
sot och värme, skadades hela kyrkans inre. 
På grund av att det brandskadade golvet måste bytas ut och att en del 
schaktningsarbeten i samband med bytet utfördes, har en antikvarisk kontroll 
genomförts av Stiftelsen Kulturmiljövård Mälardalen genom arkeolog Ulf Alström. 
Arbetet utfördes efter beslut av länsstyrelsen i Västmanlands län med dnr 431-967-07 
daterat 2007-01-31. Beställare av arbetet var Länsförsäkringar i Bergslagen. 
 
 
 

Målsättning 
Målsättningen med arbetet var att dokumentera eventuella byggnadsdetaljer och 
gravar. Eftersom Ramnäs kyrkas norra skepp byggdes 1791-92 (figur 1) och 
gravsättningar i kyrkor förbjöds officiellt 1815 var möjligheten att gravar skulle 
påverkas mycket osannolik (Brillioth 1946, Hammarskiöld 2004). Att det norra 
sidoskeppet byggdes över äldre gravar är dock möjligt men dessa borde i så fall ligga 
på ett sådant djup att de inte påverkades. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 1. 1400-talet, den första (?) kyrkan byggdes, murarna markerade i svart. 1653, ett 
vapenhus tillbyggdes på västra långhusgaveln. 1685-1687, södra sidoskeppet byggdes. 1713-1724. 
tornet byggdes. 1791-1792, norra sidoskeppet byggdes samt att kyrkan utvidgades åt öster 
(grundkarta Svensk Klimatstyrning). 
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Undersökningsresultat 
Vid arbetet med golvet strax innanför kyrkans norra port sågades brända delar av 
golvplankorna bort. Mellan golvets syllar grävdes löst material bort. Det bestod av 
sågspån, träflis, byggnadsavfall i form av kalkbruk samt, märkligt nog, lerklumpar, 
oregelbundna och upp till 0,2 m stora, som var magrade med organiskt material. Leran 
passar inte riktigt in i lagerkategorierna man finner under ett kyrkgolv. Förslagsvis kan 
materialet ha kommit från den bebyggelse som fanns norr om kyrkan som avbildas på 
O. Graus teckning över kyrkan med omgivningar (Grau nytryck 1904). Leran, som var 
obränd, kan ha använts som tätningsmaterial. Grau avbildade kyrkomiljön 1754 det 
vill säga 38 år innan det norra sidoskeppet byggdes. 
 

 
 

 
 
 
Figur 2. Ramnäs kyrka 
med omgivande bebyggelse 
som Grau tecknade den 
1754. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 3. Undersökningsområdet markerat med svarta linjer. Skala cirka 1:400. (Grundkarta 
Svensk Klimatstyrning). 
 
Gåtan med leran under kyrkgolvet fick sin lösning den 16 mars. I samband med 
kyrkans utbyggnad mot norr  1791-92 byggdes också ett nytt högre tunnvalv. På detta 
tunnvalv ströks ett lager lerklining med samma organiska innehåll som i de lerklumpar 
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som hittades under kyrkgolvet. Efter man har strukit tunnvalvet med leran strök man 
ytan med ett tunt kalklager. Materialet under kyrkgolvet var alltså överblivet material 
efter det nya lerklinade taket som byggdes 1791-92  i Ramnäs kyrka (muntl.ig uppgift 
byggnadsantikvarie Helen Sjökvist som löste gåtan).  
I det cirka 16-20 m² stora undersökningsområdet vid norra ingången påträffades inga 
fynd som annars är vanliga under kyrkgolven, dvs knappnålar, mynt och ben. 
 

 
Figur 4. Kyrkans norra brandskadade ingång med det skadade golvet. (Foto Ulf Alström). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 5. Delar av ett trätunnvalv troligen från 1600-talet med en Mariabild.  Mariabilden  som                                
finns på kyrkans vind var oskadad efter branden (foto Ulf Alström). 
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Figur 6. Undersökningsplatsens läge  markerat med en ring. Utdrag ur ekonomiska kartan.  
Skala 1:20 000. 
 
 




